研究の実施に関する情報公開

(受付番号 264)

岡山労災病院では、岡山労災病院倫理審査委員会の承認を得て下記研究を実施いたします。

関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

2021年 10月 1日

〇研究課題

当院 ICUにおける過去 3年間のチューブ・ルート類計画外抜去の発生事例の分析

〇研究責任者

杉之原 愛美、井脇 大介

〇研究期間

承認後～令和 3年 3月 31日まで

〇対象者

2017年 4月 7日～2020年 3月 5日までの間に岡山労災病院の ICUに入室され、入室期

間中に計画外抜去が見られた方。

〇背景

岡山労災病院 ICUでは、ICU身体行動制限判断基準という独自のスケールを使用し、評価した

合計点数に応じて対策を行い、チューブ・ルート類の計画外抜去予防に努めています。

しかし、計画外抜去が発生しており、その中でも、計画外抜去が全インシデント事例の中で一番多

く、せん妄との因果関係を追及したいと感じています。

〇目的と意義

ICU身体行動制限判断基準とせん妄ケアアセスメントシートを使用して、ICUにおける過去 3

年間のチューブ・ルート類計画外抜去の発生事例を分析することで、せん妄とチューブ・ルート類

計画外抜去の関連性を調査することを目的としています。

〇方法

岡山労災病院のカルテから ICU内での過去 3年間のチューブ・ルート類計画外抜去事例を診

療録から抽出する。収集する項目は、70歳以上、脳器質障害、アルコール多飲、せん妄の既

往、認知機能障害、低酸素血症、脱水・電解質バランス、低栄養、血糖コントロール不良、肺

炎・尿路感染症・発熱など感染症疑い、せん妄を起こしやすい薬剤の使用、全身麻酔の手術、

緊急入院などのデータです。

本件は「オプトアウト」すなわち、同意不要であった既存データを用いた研究において、「自分のデ ー

タは使わないでほしい」という、患者さんの拒否の機会を確保するためのものです。

研究に情報を提供したくない場合は下記窓口にお申し出ください。お申し出いただい ても不利益が

生じることはありません。

本研究に関する問い合わせの連絡先

岡山労災病院 ICU

杉之原 愛美、井脇 大介

〒702-8055

岡山市南区築港緑町 1-10-25

電話番号：086-262-0131